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ABSTRAKT

Mnoho výzkumů se zabývá zkoumáním mediálního chování mladých lidí. Jaká média

dříve využívali, jaká média jsou v jejich hledáčku v současnosti a jak se disponibilita jednot-

livých médií v souvislosti s mladými lidmi vyvíjí. I v těchto výzkumech má své místo rozhla-

sové vysílání, u kterého se může zdát, že dnes v dobách internetu na svém vlivu pomalu

ztrácí. Jak to tedy doopravdy je a jaké možnosti má rozhlasové vysílání ve spojení

s mladými posluchači do budoucna, analyzuje právě tato bakalářská práce, jejímž cílem je

získat veškeré informace související s médii, mladými lidmi a jejich volným časem, protože

jedině tak je možné efektivně nastavit to správné rádio pro mladé posluchače.
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ABSTRACT

Many researches are dealing with media behaviour of young people. The subjects of

research are the certain types of media young people have been using as well as the accessi-

bility of different types of media in connection to the development of young people. The

research considers also the radio broadcasting, which may seem loosing its influence nowa-

days, in the age of internet. If this is true and what possibilities and perspectives in connec-

tion to young listener’s radio has is the subject of analysis of this bachelor thesis. Its aim is

to obtain all the information related to the media, young people, their free time etc. because

only this way it is possible to effectively form the appropriate radio for the young listeners.
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ÚVOD

Na jaká média se mladí lidé nejvíce obracejí? Kolik času jednotlivým médiím věnují?

To jsou otázky, kterými se zabývají různé výzkumy. V dnešní době bychom mohli předpo-

kládat, že moderní technologie přinášejí nepřeberné množství možností, takže klasická pů-

vodní masmédia, jako je například rozhlas, pomalu ztrácejí na svém vlivu. Můžeme se tedy

domnívat, že je jen otázkou času, kdy tato média ztratí vliv úplně a zaniknou na úkor no-

vých nastupujících technologií. Druhou možností, ke které se v současnosti můžeme přiklo-

nit, je, že dokážou jít s dobou a najdou možnosti, jak se uplatnit jiným způsobem a pořád

přinášet užitek svým cílovým skupinám. Bakalářská práce se zabývá mediálním chováním

mladých lidí, které následně odráží právě možnosti rozhlasových stanic, jak si udržet své

posluchače a neztratit je na úkor nových přicházejících médií. Teoretická část práce se za-

měřuje na současné obecné trendy mediálního chování, jaký dopad má toto chování na pub-

likum, potažmo na cílovou skupinu mladých lidí a jaké změny v této souvislosti prodělává.

Další část se zabývá jednotlivými formáty rádií a jejich současnými možnostmi a také

se věnuje historii amerického rozhlasu a srovnává vývoj formátů amerického rádia

s evropským vývojem. V neposlední řadě v teoretickém základu najdeme i krátké nastínění

historie rozhlasu a jeho vývoje, i v souvislosti s mladými lidmi. Praktická část této bakalář-

ské práce analyzuje dostupné sekundární zdroje, které se zabývají chováním mládeže, řeší

otázku jejího volného času, případně rozebírají, jak mladí lidé přistupují k internetu, kolik

času na něm stráví a podobně. V praktické části najdeme také analýzu výsledků výzkumné

sondy, kterou jsem zpracovávala ve 2. ročníku svého studia a která se soustředila na posle-

chovost jednotlivých rozhlasových stanic středoškolskými studenty kraje Vysočina. Dalším

informačním zdrojem této problematiky byly jednotlivé články uveřejněné na internetových

webech www.lupa.cz, www.radiotv.cz nebo v elektronické podobě časopisu Marketing a

Média.

Projektová část bakalářské práce vychází z poznatků analýzy sekundárních i primár-

ních informačních zdrojů, které souvisejí s tématem mladých lidí, využívání médií

a rozhlasového vysílání, a navrhuje tak možnosti rozhlasového vysílání pro mladé publikum,

ať už v rovině obsahové, technologické nebo komunikační a marketingové. Uvádí také

možnosti začlenění do formátu rádia. Všechny tyto roviny spojuje tak, aby forma rozhlaso-
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vého vysílání byla u mladých posluchačů konkurenceschopnou vůči ostatním druhům médií,

ale hlavně se odlišila od současných rozhlasových stanic a případně se mohla vydat nejen

konkurenční cestou k ostatním druhům médií, ale také ve stopách spolupráce s nimi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MEDIÁLNÍ CHOVÁNÍ

1.1 Obecné trendy mediálního chování

„Na počátku nového tisíciletí se ocitáme ve světě dramatických změn způsobených

zejména masovým rozmachem informačních technologií, které ovlivňují náš život i mediální

chování. Dá se očekávat, že průkopníkem těchto změn bude především mladá generace.“

Tyto informace uvádí článek v internetové verzi Marketing a Média z poloviny listopadu

roku 2005 s názvem Mění mladá generace své mediální chování? [30, www.mam.ihned.cz]

Rychlou nabídku mediálních produktů zajišťuje možnost digitalizace jakéhokoliv ob-

razového či jazykového sdělení. Digitalizace rozšířila možnosti ukládání, přenosu a dalšího

zpracování jakýchkoliv obsahů, včetně těch mediálních. Díky těmto možnostem tak vzrostl

počet televizních a rozhlasových stanic. Následkem toho se však nezvýšilo sledování těchto

médií, takže to má za následek fragmentace do stále menších segmentů. V posledních deseti

letech minulého století došlo k nepředstavitelnému rozvoji komunikačních možností nabíze-

ných počítači. Nejvýznamnější prvkem je v této rovině internet. Právě v „nefyzikálním“ pro-

storu www stránek se začala velmi rychle rozvíjet nová média, potažmo rozmanité komuni-

kační aktivity od interpersonálních (elektronická pošta), přes skupinové (diskusní kluby,

chaty, konference), až po skutečnou veřejnou komunikaci (internetové deníky, časopisy,

internetové rozhlasové stanice a další). Pokud mluvíme právě o těchto médiích, za jejich

největší zvláštnost bývá považována vyšší interaktivita (zapojení zpětné vazby do komuni-

kačního chování). [8, s. 195 - 199]

Obecné trendy mediálního chování můžeme shrnout tedy do několika slov, které vy-

jadřují současný vývoj médií a reakci uživatelů na ně. Jedná se převážně o individualizaci,

fragmentaci, interaktivitu a originalitu. V souvislosti s mladými lidmi jsou tyto slova ještě

silnější, protože mladá generace je průkopníkem nových moderních technologií a právě

mladá generace byla vždy symbolem něčeho nového, co se odlišuje.

Prognózu o mediálním vývoji, který souvisí spíše s marketingovými komunikacemi,

zveřejnila elektronická verze Strategie v článku Jana Brychty pod názvem Globální vývoj

médií: Nejohroženější jsou časopisy. Článek vychází z výsledků výzkumů dceřiné společ-
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nosti Magna Global mediální agentury Universal McCann, která zveřejnila globální odhady

reklamních příjmů jednotlivých médií a výhled až do roku 2015. I v tomto článku se mluví

o stále rostoucí fragmentaci médií. I přesto zůstává televize hlavní tahounem při získávání

vědomí o značce. Na druhou stranu tato mediální roztříštěnost nahrává i malým inzerentům,

kterým vyhovuje klesající cena televizní reklamy. Další část se věnuje internetu, který je prý

pro inzerenty volbou číslo dvě. Výhodou inzerentů na internetu je poměr cena/efektivita,

kterou mohou využít ve srovnání s cenovými hladinami televizních, rozhlasových i tisko-

vých reklam. V této oblasti se zadavatelé soustřeďují nejvíce na cílovou skupinu příjemců

než na samotný obsah sdělení a tudíž se jedná především o imageový nástroj. Naopak re-

klamní příjmy tisku poklesly během roku 2009 o 22 procent. To je prý následek změn čte-

nářského chování. Čtenáři si pro zprávy chodí na internet.

I o oblasti rozhlasu se článek zmiňuje. Podle autora je právě rozhlas nejvíce postižen

krizí hudebního průmyslu. Právě kvůli ní totiž rozhlasové stanice přišly o jednu z klíčových

hodnot pro své posluchače. Milovníci hudby mají přístup k online hudebním serverům, stre-

amovaným rádiím a stahování hudby. Co se týká zpravodajské úlohy rozhlasu, i tu přebírá

internet, kde dnes najdeme rychlé a aktuální informace. Dopravní informace zase postupně

přebírají přístroje využívající GPS. Do budoucna tak rádio uspěje především jako lokálním

médium s efektivním poměrem cena/výkon, které v budoucnu využijí hlavně zadavatelé ze

zemí, kde se neprodává lokální televizní reklama. I přesto, že se článek o výzkumu agentury


[…]


republiky. Pro ucelený přehled se práce zmiňuje o historii rozhlasu jako takového.

Z praktické části vyplývá, že v současné době mladí lidé využívají nejvíce internet

a jeho možnosti. Informace spojené s mediálním chováním mladých lidí a s jejich vývojem

získala bakalářská práce z jednotlivých výzkumů Petra Saka, který se touto problematikou

dlouhodobě zabývá, ale také z dílčích výzkumů Institutu dětí a mládeže MŠMT ČR nebo

z výzkumů World Internet project, který má v rámci České republiky na starost docent Da-

vid Šmahel. Výzkumná fakta také podtrhávají dílčí články, které najdeme na specializova-

ných mediálních webech. Určitá primární data také přináší výzkumná sonda, která získala

informace od středoškolských studentů kraje Vysočina v souvislosti s preferencí jednotli-

vých rozhlasových témat a s poslechovostí jednotlivých stanic v kraji Vysočina. Informace,

které vyplývají z dané analýzy, tak potvrzují hlavní i dílčí hypotézy bakalářské práce (více na

straně 60).

V analýze dostupných sekundárních i primárních informací nalezneme východiska,

která slouží k nastínění projektové části. Právě projektová část má za cíl velice lehce nastínit

možnosti technologické, programové i komunikační roviny rozhlasové stanice pro mladé lidi

a uvádí praktické možnosti, které vycházejí z teoretických informací. V této části bych upo-

zornila na možnosti marketingových nástrojů v oblasti individualizace za pomoci direct

marketingu, který má velké možnosti odlišit rádio od současných rozhlasových stanic pře-

devším v rovině individuálního přístupu a vytvoření rádia šité na míru jeho posluchačům.

Přínosem vypracování této bakalářské práce bylo pro mě získání přehledu o dané

sféře mladých lidí, jejich mediálním chování a o možnostech výzkumu. Zároveň bylo určitým

pozitivem naučit se správně pracovat se zdroji a nalézt více možností, jak získat potřebné

informace. V neposlední řadě bylo velkým přínosem zorientovat se v této oblasti a vytvořit
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si určitý přehled o mediálním vývoji u mladých lidí a zároveň o současných trendech a mož-

ném budoucím směřování.
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Příloha XXX What do czech internet users do online?

Zdroj: [47, s. 12]

Příloha XXXI Internet as a source of information I

Zdroj:[47, s. 20]

Příloha XXXII Internet as a source of information II
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Příloha XXXIII Internet as a source of entertainment

Zdroj:[47, s. 21]

Příloha XXXIV Hours weekly on the Internet according to the age and

locations where people use the Internet
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Příloha XXXV Confidence in Institutions
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Příloha XXXVI Confidence in the Internet – only Internet users
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Příloha XXXVII Co respondenti od médií očekávají

Zdroj: [37, www.mediaresearch.cz]

Příloha XXXVIII Jednotlivci používající vybrané informační technologie

(% jednotlivců 16 +)

Zdroj: [23, s. 1]

Příloha XXXIX Internetové aktivity vykonávané jednotlivci

na internetu, 2009 (% jednotlivců 16 +)

Zdroj: [23, s. 2]

Příloha XL Vybrané aktivity prováděné studenty pomocí mobilního tele-

fonu, 2008 (% studentů 16 +)

Zdroj: [21, www.czso.cz]

Příloha XLI Studenti 16 let a starší používající v ČR osobní počítač,

2. čtvrtletí 2008 (% studentů 16 +)

Zdroj: [22, www.czso.cz]

Příloha XLII Studenti využívající internet každý den, 2. čtvrtletí 2008

(% studentů 16 +)

Zdroj: [24, www.czso.cz]

Příloha XLIII Komunikace pomocí internetu, 2. čtvrtletí 2008 (% studen-

tů 16 +)

Zdroj: [25, www.czso.cz]

Příloha XLIV Vybrané aktivity v oblasti zábavy prováděné studenty na

internetu, 2. čtvrtletí 2008 (% studentů 16 +)
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Příloha XLV Sledovanost médií

Zdroj: [37, s. 10]

Příloha XLVI Poslech rozhlasových stanic u mladých

Zdroj: [37, s. 11]

Příloha XLVII Procenta poslechovosti v jednotlivých krajích u mladých I

Zdroj: [37, s. 12]

Příloha XLVIII Procenta poslechovosti v jednotlivých krajích

u mladých II
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Příloha XLIX Procenta poslechovosti v jednotlivých krajích u mladých III
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Příloha L Procenta poslechovosti v jednotlivých krajích u mladých IV
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Příloha LI Sledovanost zpravodajských a informačních serverů mladými

Zdroj: [37, s. 14]

Příloha LII Vývoj poslechovosti ve věkových skupinách v letech

2007 - 2009

Zdroj: [35, s. 20]

Příloha LIII Využívání jednotlivých možností počítače ve věkových skupi-

nách

Zdroj: [42, www.lupa.cz]

Příloha LIV Využívání PC v daných letech ve věkové skupině 15 - 23 let

Zdroj: [42, www.lupa.cz]
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Příloha LV Využívání internetu v daných letech ve věkové

skupině 15 - 30 let
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Příloha LVI Obsah rozhlasového pořadu

Zdroj: [3, s. 20]

Kde hledají studenti informace

26%

23%4%7%

24%

14% 2% od kamarádů

z internetu

chaty, blogy

přímo z akce rádia

náhodné naladění

reklama

jinak

Zastoupení poslechovosti stanic

27%

25%5%7%

14%

3%
8%

11% Evropa
Vysočina
Frekvence 1
Impuls
Kiss
Hey rádio
Internetová rádia
Ostatní

Příloha LVII Kde hledají studenti informace
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Příloha LVIII Zastoupení poslechovosti stanic

Zdroj: [3, str. 24]

Příloha LIX Bodové ohodnocení jednotlivých rozhlasových stanic podle

pohlaví a okresů
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