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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,28 B

Připomínky a hodnocení práce:

Práce má jistě nápadité téma. Pokouší se odpovědět mimo jiné i na otázku, zda má
rádio co říci dnešní mládeži, která – jak známo – spíše vysedává na internetu.
V teoretické části studentka vytýčila obecné trendy mediálního chování se zaměřením
na mladé posluchače. Zohledňuje hlavně rádio, tv a internet, tisková média jsou
zohledněna velmi okrajově.
Studentka také teoreticky rozebírá volnočasové aktivity mládeže a jejich směřování.
Zkoumá rovněž historii rozhlasového vysílání u nás ve vztahu k mladý lidem. Tato
kapitola mohla být stručnější vzhledem k tomu, že se hlavní téma zabývá současností a
směrováním k budoucnosti.
Při rozboru jednotlivých rozhlasových formátů v ČR se poohlédla i za našimi hranicemi.
V USA a v Evropě.
V praktické části práce studentka analyzuje volnočasové aktivity mladých lidí, jejich
preferenci médií. Využívá sekundárních zdrojů informací - asi 6 dostupných výzkumů,
které podrobně popisuje. Pro potřeby bakalářské práce však mohl být přístup k této

problematice poněkud komornější vzhledem k tomu, že výsledky výzkumů se většinou
shodovaly.
Projektovou část studentka věnovala své vizi rádia pro mladé. Navrhuje tři možnosti
technologického řešení vysílání. Po obsahové stránce navrhuje program začlenit do
hudebního nebo lehce smíšeného formátu. Dále studentka definuje cílovou skupinu -
tuto definici bych zařadila mnohem dříve, aby tak byl jasnější důvod, proč navrhuje
právě tato technologická a formátová řešení.

Otázky k obhajobě:

1) Proč jste v analýze formátů zohledňovala i americký přístup? Historicky i
mentálně jsou nám bližší evropské formáty…

2) Vysvětlete význam podcastingu a jeho možnosti pro využití v rádiu pro mladé.
3) Proč by měli mladí lidé poslouchat právě vámi navrhovaný formát rádia?
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Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01